
 
 
 

VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBA 
 

VALMIERAS VIESTURA VIDUSSKOLA 
 

Reģistrācijas Nr.LV90000043403, juridiskā adrese: Lāčplēša iela 2, Valmiera, LV-4201 
 

Izglītības iestādes reģistrācijas Nr.2513900631, iestādes adrese: Viestura aleja 3, Valmiera, LV 4201 
Tālrunis 64222436, kanceleja 64207587, e-pasts: vvv@valmiera.edu.lv, www.valmiera.lv 

 
APSTIPRINĀTS ar  

Rīkojumu Nr.09.233/1.12/21/1 
04.01.2021. 

 

Valmieras Viestura vidusskolas Izglītojamo pašpārvaldes reglaments 

 

Izdots saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 10. panta trešās daļas 2. punktu, Jaunatnes 

likuma 7. panta 2. punktu, Bērnu tiesību aizsardzības likuma 13. panta trešo daļu un 

Valmieras Viestura vidusskolas Nolikumu  

1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Valmieras Viestura vidusskolas (turpmāk – skola) Izglītojamo pašpārvalde (turpmāk 

– skolēnu pašpārvalde) ir neatkarīga, demokrātiska un brīvprātīga skolēnu 

pašpārvaldes forma, kas līdzdarbojas skolas darba organizēšanā un savas kompetences 

ietvaros uzklausa, izskata un apkopo izglītojamo ieteikumus mācību un ārpusstundu 

darba uzlabošanai skolā, aizstāv visu izglītojamo tiesības un intereses skolā. 

1.2. Skolēnu pašpārvalde savā darbībā ievēro Valmieras Viestura vidusskolas Izglītojamo 

pašpārvaldes reglamentu, skolas nolikumu un skolas iekšējās kārtības noteikumus, kā 

arī citus normatīvos aktus, kas attiecināmi uz pašpārvaldes darbu.   

1.3. Skolēnu pašpārvaldei var būt sava atribūtika un simbolika.  

1.4. Skolēnu pašpārvalde sadarbībā ar skolas administrāciju realizē pieņemtos lēmumus, 

skolēnu pašpārvaldei ir ieteikuma tiesības skolas administrācijai. 

 

2. Skolēnu pašpārvaldes darbības mērķi un galvenie uzdevumi 

2.1. Skolēnu pašpārvaldes mērķis ir panākt izglītojamo un skolas administrācijas interešu 

saskaņošanu, aktīvu iesaistīšanos izglītības procesā un sabiedriskā darba 

organizēšanā, paplašinot izglītojamo iniciatīvas, radošo un pilsonisko aktivitāti, 

veicinot izglītojamo līdzdalību lēmumu pieņemšanā.  

2.2. Skolēnu pašpārvaldes galvenie uzdevumi ir: 

2.2.1.  sadarboties ar skolas administrāciju, pedagogiem, skolas darbiniekiem un 

Vecāku padomi; 

2.2.2.  pārstāvēt izglītojamo viedokli un intereses skolā; 

2.2.3.  iesaistīties izglītības procesa un skolas vides veidošanā un uzlabošanā; 

2.2.4.  risināt skolas sporta un kultūras pasākumu organizatoriskos jautājumus; 

2.2.5.  apkopot izglītojamo priekšlikumus un tos īstenot skolas sabiedriskās dzīves un 

sadzīves apstākļu uzlabošanā; 

2.2.6.  pārstāvēt izglītojamo intereses Valmieras pilsētas jauniešu domē; 

2.2.7.  sadarboties ar citu izglītības iestāžu izglītojamo pašpārvaldēm, pašvaldību, valsts 

un sabiedriskajām organizācijām pieredzes apmaiņai un citiem sadarbības 

mērķiem.  

3. Skolēnu pašpārvaldes izveide un vēlēšanas 

3.1. Skolēnu pašpārvaldes vēlēšanu kārtību un izglītojamo tiesības piedalīties vēlēšanās 

nosaka šis reglaments.  



3.2. Skolā var tikt ievēlēta tikai viena skolēnu pašpārvalde katra jauna mācību gada 

sākumā.  

3.3. Par skolēnu pašpārvaldes locekļiem var kļūt: 

3.3.1.  5.-12. klases izglītojamie, kuri izvirzīti no savas klases izglītojamajiem;  

3.3.2.  izglītojamie, kuri paši izsaka vēlēšanos darboties skolēnu pašpārvaldē.  

3.4. Mācību gada sākumā skolēnu pašpārvaldes sēdē apstiprina pašpārvaldes 

personālsastāvu.  

3.5. Skolēnu pašpārvaldes prezidenta ievēlēšanas kārtība: 

3.5.1.  katras 10.-12. klases izglītojamie izvirza 2 skolēnu pašpārvaldes prezidenta 

kandidātus; 

3.5.2.  skolēnu pašpārvaldes prezidenta kandidāti izvirza darbības mērķus un galvenos 

uzdevumus, un uzstājas 10.-12. klašu izglītojamo kopsapulcē; 

3.5.3.  skolēnu pašpārvaldes prezidentu ievēl 10.-12. klašu izglītojamie, balsojot 

demokrātiski un aizklāti, noteicošais ir balsu vairākums. 

3.6. Skolēnu pašpārvaldes prezidents var tikt ievēlēts un darboties vairākus mācību gadus 

pēc kārtas.  

3.7. Par skolēnu pašpārvaldes prezidenta vietnieku kļūst izglītojamais, kurš saņēmis otru 

lielāko balsu skaitu vai kuru izvēlas prezidents. Prezidenta vietnieks vajadzības 

gadījumā aizstāj skolēnu pašpārvaldes prezidentu viņa prombūtnes laikā.   

3.8. Izglītojamais beidz savu darbību skolēnu pašpārvaldē šādos gadījumos: 

3.8.1.  pārtraucot mācīties izglītības iestādē; 

3.8.2.  izsakot vēlēšanos izstāties no skolēnu pašpārvaldes; 

3.8.3.  izglītojamo var izslēgt no skolēnu pašpārvaldes, ja izglītojamais būtiski pārkāpis 

skolas iekšējās kārtības noteikumus, nav pildījis savus pienākumus godprātīgi, 

neapmeklē skolēnu pašpārvaldes sanāksmes un neiesaistās skolēnu pašpārvaldes 

aktivitātēs skolā.  

 

4. Skolēnu pašpārvaldes sastāvs un darbības organizācija 

4.1. Skolēnu pašpārvaldi veido 6 izglītojamo komisijas: 

4.1.1.  klašu vecāko komisija – nodrošina kvalitatīvu informācijas apmaiņu starp skolas 

administrāciju, skolēnu pašpārvaldi un izglītojamiem, koordinē klases aktīvu, 

sekmē klases aktīvu iesaistīšanos skolas dzīvē un informē skolēnu pašpārvaldi 

par aktualitātēm; 

4.1.2. kultūras komisija – rīko un vada skolēnu pašpārvaldes iecerētus izglītojošus 

kultūras pasākumus, organizē izglītojamo piedalīšanos šajos pasākumos, atbalsta 

un piedalās citos skolas rīkotajos izglītojošos pasākumos; 

4.1.3.  mūzikas komisija – nodrošina pasākumu apskaņošanu un gaismošanu, palīdz 

nodrošināt izglītojošo pasākumu fotografēšanu un video filmēšanu; 

4.1.4.  sporta komisija – plāno, organizē un palīdz vadīt ar sportu saistītus izglītības 

pasākumus skolā un pilsētā; 

4.1.5.  mākslinieku komisija – organizē un veic skolas izglītojošo kultūras pasākumu 

noformēšanu; 

4.1.6.  ekoskolas komisija – piedalās vides izglītības īstenošanā skolā, veic vides 

novērtējumu, veicina izglītojamo ekoloģisko domāšanu, veido un vada izstādes, 

akcijas un projektus par ekoloģiju.  

4.2. Skolēnu pašpārvaldes dalībniekiem ir tiesības iesniegt priekšlikumus par jaunu 

komisiju izveidi. 

4.3. Skolēnu pašpārvaldes sēdes notiek vismaz divas reizes mēnesī.  

4.4. Skolēnu pašpārvaldes sēdes vada skolēnu pašpārvaldes prezidents, viņa prombūtnes 

laikā to dara skolēnu pašpārvaldes prezidenta vietnieks. 

4.5. Skolēnu pašpārvaldes sēdes ir atklātas, tās tiek protokolētas. 

4.6. Lēmumi tiek pieņemti balsošanā ar balsu vairākumu. Ja balsu skaits ir vienāds, 

noteicošā balss ir skolēnu pašpārvaldes prezidentam.  

 



5. Skolēnu pašpārvaldes tiesības un pienākumi 

5.1. Skolēnu pašpārvaldei ir tiesības: 

5.1.1.  organizēt skolēnu pašpārvaldes darbību atbilstoši skolas nolikumam, iekšējās 

kārtības noteikumiem un Izglītojamo pašpārvaldes reglamentam; 

5.1.2.  iesniegt priekšlikumus skolas administrācijai sabiedriskās un saimnieciskās 

dzīves uzlabošanai; 

5.1.3.  iesniegt priekšlikumus grozījumu izdarīšanai Izglītojamo pašpārvaldes 

reglamentā; 

5.1.4.  piedalīties skolas darba plānošanā. 

5.2. Skolēnu pašpārvaldei ir pienākumi: 

5.2.1.  regulāri informēt skolas administrāciju un izglītojamos par skolēnu pašpārvaldes 

pieņemtajiem lēmumiem un to izpildi;  

5.2.2.  piedalīties Vecāku padomes sastāvā; 

5.2.3.  atbalstīt skolas administrāciju un pedagogus skolas iekšējās kartības noteikumu 

un nolikuma ievērošanas nodrošināšanā; 

5.2.4.  veicināt skolas popularitāti, sniedzot atgriezenisko saiti par notikušajiem 

izglītojošajiem pasākumiem un aktivitātēm sociālajos tīklos un skolas mājaslapā. 

 

6. Noslēguma jautājumi 

6.1. Izmaiņas un papildinājumus reglamentā apspriež skolēnu pašpārvaldes sēdē, 

noformējot grozījumu projektu parakstīšanai skolas direktoram.  

6.2. Skolas direktors ar ikreizēju rīkojumu ir tiesīgs noregulēt jautājumus, kas nav atrunāti 

šajā reglamentā, lai pilnvērtīgi un nepārtraukti tiktu īstenotas skolēnu pašpārvaldes 

funkcijas. 

6.3. Atzīt par spēku zaudējušu 2012. gada 12. novembrī apstiprināto Valmieras Viestura 

vidusskolas skolēnu pašpārvaldes reglamentu. 

6.4. Noteikumi stājas spēkā ar 04.01.2021. 

 

 

Direktora vietniece izglītības jomā       Zane Švēde 

 

 

 

 

 


